PAGE
3

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва

15-17.11. 2017 г.                                                                                   № 04-02-02
 О требованиях Профсоюза в части финансирования науки
Результатом летних акций Профсоюза стало заметное увеличение финансирования фундаментальных исследований из федерального бюджета, запланированное на 2018 год. Однако даже с учетом запланированного роста общий объем расходов на фундаментальные исследования в России в отношении к ВВП составит в 2018-2020 годы 0,16-0,17 %. Это в 2-3 раза ниже, чем в наиболее развитых странах мира, и в 1,5-2 раза ниже, чем в среднеразвитых странах Европы (Венгрия, Греция, Польша, Португалия, Эстония).
Финансирование гражданской науки в целом планируется увеличить незначительно и в ближайшие годы не видно перспектив выполнения Указа Президента РФ № 599 от 7 мая 2012 года об увеличении внутренних затрат на исследования и разработки в России до 1,77 % ВВП.
Соответственно, ситуация с финансированием исследовательских работ в научных организациях ФАНО России остается тяжелой. Даже вопрос с обеспечением повышения зарплат научных сотрудников для выполнения Указа Президента РФ № 597 от 7 мая 2012 года не решен на 100 %: запланированного объема дополнительных средств на повышение зарплат научных сотрудников недостаточно для достижения средней заработной платы в 200 % от среднерегиональной во всех регионах Российской Федерации. Средства на обеспечение повышения заработной платы остальных категорий сотрудников институтов, включая руководителей научных структурных подразделений, практически отсутствуют. Объемы субсидий на выполнение государственного задания не дают институтам возможности произвести даже самые необходимые незарплатные траты (оплатить коммунальные услуги, налоги на землю и имущество). Еще хуже обстоит дело с материально-техническим обеспечением проведения научных исследований и обновлением приборной базы науки.
В этой связи можно констатировать, что основные требования Профсоюза об увеличении финансирования науки, высказанные на митинге 28 июня 2017 года, сохраняют свою актуальность. Однако конкретный набор требований стоит скорректировать, принимая во внимание бюджетные планы Правительства РФ на 2018-2020 годы в части финансирования науки.
В результате обсуждения Центральный совет профсоюза работников РАН  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Поручить Научно-производственной комиссии ЦС профсоюза подготовить необходимые предложения по изменению системы оплаты труда в учреждениях, подведомственных ФАНО России.

Отв. В.А. Юркин, Е.Е. Онищенко

2. Принять за основу следующие направления деятельности:
1. Продолжить работу по реализации ключевых требований профсоюза – увеличению внутренних затрат на исследования и разработки до 1,77 % ВВП, в том числе бюджетного финансирования фундаментальной науки – до 0,35 % ВВП.
Отв. ЦС Профсоюза работников РАН

2. Основной упор в действиях профсоюза сделать на:

- выделении дополнительных средств, обеспечивающих 100 % выполнение Указа Президента РФ № 597 от 7 мая 2012 года в части повышения зарплат научных сотрудников;

- обеспечении за счет увеличения финансирования государственного задания соотношения фонда заработной платы и прочих расходов в структуре государственного задания на уровне 70 % и 30 %, соответственно;

- увеличении ежегодного объема финансирования Российского фонда фундаментальных исследований и Российского научного фонда до 25 млрд. рублей и 30 млрд. рублей, соответственно.
- выделении дополнительных целевых средств на развитие приборной базы науки на предложенном в программе Президента РАН академика А.М.Сергеева уровне;
- финансировании комплексных научно-технических программ, разрабатываемых в настоящее время, а также программ развития подведомственных ФАНО России научных организаций в полном объеме и исключительно за счет дополнительных средств.
Отв. В.П.Калинушкин, Е.Е.Онищенко

3. Поддерживать все инициативы МОН, РАН, ФАНО России и других структур, направленные на реализацию указанных выше позиций.
Отв. ЦС Профсоюза работников РАН

4. Добиваться выполнения этих требований без уменьшения численности сотрудников учреждений, подведомственных ФАНО России.
Отв. ЦС Профсоюза работников РАН, руководители профсоюзных организаций.
5. Довести позицию Профсоюза до коллективов научных организаций, СМИ, РАН, ФАНО России, МОН и т.д.
Отв. В.П.Калинушкин, Н.В.Волчкова, Е.Е.Онищенко, руководители региональных организаций.
Председатель профсоюза                                                      В.П. Калинушкин